ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 мая 2019 года 

<

адрес>

Отрадненский городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего Тонеевой И.Н., 

с участием государственного обвинителя Ефремовой К.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Гомозова А.Ю.,

при секретаре Тимаковой В.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее техническое образование, разведенного, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах.

ФИО1 согласно судебному приказу от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> обязан платить алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. 

Однако от уплаты алиментов злостно уклоняется, так ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея обязанность по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в нарушение указанного решения суда, уклоняясь от возложенной на него судом обязанности, без уважительных причин, более двух месяцев не выплачивал средств на содержание ребенка, в связи с чем, был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде 20 часов обязательных работ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без уважительных причин ФИО1 продолжил уклоняться от обязанности по уплате алиментов, алименты на содержание ребенка не выплачивал, тем самым совершив аналогичное деяние неоднократно. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность ФИО1 по уплате алиментов из расчета среднемесячной заработной платы для неработающих Российской Федерации составляет 840 235 рублей 65 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и подтвердил, что не платил алименты в связи с отсутствием работы. В настоящее время он трудоустраивается и намерен предпринять меры по уплате алиментов и погашению задолженности. 

Кроме признания ФИО1 вины в совершенном преступлении, его вина также подтверждается собранными и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Согласно показаниям законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО7, оглашенным в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, решением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> ФИО1 обязан уплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери в размере ? части заработка ежемесячно. Однако обязанность по оплате алиментов ФИО1 не исполняет. В 2014 году ФИО1 был лишен родительских прав в отношении ребенка. Последний платеж по алиментам от него поступил в 2017 году в размере 3 000 руб. В настоящее время материальной помощи ребенку ФИО1 не оказывает. (т. 1 л.д. 67-68).

Судебный пристав-исполнитель ОСП 

<

адрес> УФФП России по 

<

адрес> Свидетель №1 в судебном заседании показала, что у нее на исполнении находилось исполнительное производство, возбужденное в отношении ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов, за что ДД.ММ.ГГГГ решением мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде 20 часов обязательных работ. После вступления постановления в законную силу ФИО1 продолжил уклоняться от уплаты алиментов. Задолженность ФИО1 по уплате алиментов из расчета среднемесячной заработной платы для неработающих Российской Федерации составляет 840 235 рублей 65 копеек

Согласно свидетельству о рождении ФИО1 является отцом ФИО2 №1 (т. л.д. 38).Из постановления о возбуждении исполнительного производства следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОСП 

<

адрес> в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП (т. 1 л.д. 9-10).

Постановлением о расчете задолженности от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что задолженность ФИО1 по уплате алиментов на ДД.ММ.ГГГГ составляет 840 235 рублей 65 копеек (т. 1 л.д.5). 

Согласно сведениям ГКУ 

<

адрес> «Центр занятости населения г.о. Отрадный» ФИО1 на учете в качестве безработного не зарегистрирован, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по вопросу трудоустройства не обращался (т. 1 л.д. 54).

Протоколом об административном правонарушении и постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в связи с неуплатой алиментов (т. 1 л.д. 30-31). 

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления полностью доказана.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку он неоднократно совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии со ст. 6, ст. ст. 60-63 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние наказания на его исправление. 

ФИО1 ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: пагубное употребление алкоголя, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, судом также учитывается в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде шести месяцев исправительных работ, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с ежемесячным взысканием из заработка 5 % в доход государства.

Меру пресечения оставить подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Отрадненский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным в течение 10 дней со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 дней со дня получения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении защитой в суде апелляционной инстанции.

Судья И.Н. Тонеева